[15] W ten sposób, gdy wzbudzone w ludziach ogromny zapal, pojawiła się wielka liczba nauczycieli i wykształconych mężów, którzy osiągnęli takie znaczenie, że niejeden z niskiego stanu doszedł do najwyższych godności, do tego stopnia zaś przekonali oni Sarmatów o sile oddziaływania wymowy, że nie widziałem, by gdziekolwiek była szerzej praktykowana. W Polsce bowiem, gdy wśród szlachty ktoś przychodzi na świat lub umiera, schodzą się sąsiedzi i wobec niezwykle licznego grona słuchaczy wygłaszają mowy, czy to winszujące, czy żałobne. Podobnie, gdy świętuje się zaślubiny albo wzywa skłóconych, by powrócili do dawnej przyjaźni, gdy trwa proces sądowy albo ktoś obejmuje urząd, gdy wita się powracających z wojny lub długiej podróży, gdy nad dobrem publicznym obradują sejmiki, gdy posłowie ziemscy wysyłani są na sejm koronny, gdy obiera się sędziów trybunału w którymkolwiek roku i z jakiegokolwiek okręgu – wszędzie tam wygłaszane są oracje ułożone zgodnie z zaleceniami retorów.

[16] Taceo hic sententias senatorum publice recitari solitas, taceo causicorum actiones coram rege aut parlamentiis, taceo praedicatores omni Dominico aut festo die per totum annum et in omnibus templis ad populum contionantes. In summa haud recte sane equitem se Polonum ille appellabit. qui de re quavis diserte et ornate disserere nequit. non quidem Latine, quia is sermo sicut aliis, ita et nobis magna cum difficultate et studio venit, sed Polonice et lingua nostra materna, quae omnia tam poetarum, quam oratorum praecepta et ornamenta admittit, quaecumque aut Graeci, aut Romani sapientes adinvenere.

[17] Ac proinde sciendum est alios apud nos linguae Latinae claros oratores fuisse, alios linguae vulgaris itemque alios status civilis et alios status ecclesiastici, tum senatorii ordinis, tum equestris atque plebeii. Quorum in tam amplo regno quamvis infinitus fuerit estque semper ob assiduum exercitium numerus, non tamen omnes hic commemorari possunt. Nam et Romae, ubi eloquentia floruit, et in Graecia, ubi primum nata fuit, paucissimi clari memorantur oratores, licet nativo sermone loquerentur et tot saeculis studia litterarum tractarent. Unde pulchre Laberius:

Non possunt primi esse <omnes> omni <in> tempore.
Summum ad gradum cum claritatis veneris,
consistes aegre.

[18] Quid vero nos, Sarmatae, qui ultimi fere omnium Septentrionalium et lumen fidei agnovimus, et litterarum dulcedinem degustavimus, quin immo nec ea, quae aut fecimus praeclara, aut ingenio adepti sumus, posteritati scriptis mandare consuevimus, nescio quo errore, ne dicam stupore, aliena semper mirantes, nostra contemnentis? Licet et inter politiores gentes non cuiusvis ingenii sit libros scribere, quia fieri potest, ut recte quis sentiat, et id, quod sentit, polite eloqui non possit, et ut locutus est, calamo exprimere non valeat.